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I de kommende numre, ligesom i det forrige, vil vi kort omtale nogle af de 

personer og grupper, som beriger os blandt andet på vore gøngemarkeder... 
 

Om kulsvierne… 

 
Ved at klikke på billedet ovenfor, kommer du frem til 
vor hjemmeside. 
 
Her forsøger vi at fortælle om vort virke. 
 
Udgangspunktet var en langt større forsamling af 
folk, som havde hjemme i Eskilstrup syd for Rønne-

de. Vi var på tidspunkt omkring 40 medlemmer. 
 
Lidt turbulens vedrørende retningen for-
eningen skulle bevæge sig imod, gjorde at 
vi indgik en skilsmisse. 
 
Vi blev så 9 personer der flyttede over på en 
række trailere, og begyndte en tilværelse 
som ”Rejsende Kulsviere”. 
 
Basis var i de første år Østergård, syd for 
Rønnede, og for nuværende bor vi i Køng 
tæt på Lundby. 

 
Gennem årene har vi været på besøg mange steder, men 
Gøngemarkedet i Lundby og Damptræffet på Frilandsmuse-
et i Maribo er blevet næsten tradition for os. 
En slags ”hjemmebane”. 
 
Til milerne bruger vi fortrinsvist løvtræ. Det kan i milen 
omdannes til ordinært grillkul. Osen, røgen, fra milen kan 
også destilleres (afkøles) til trætjære. 
 
Aktiviteter hjemme kan netop være at holde lageret af kul 

Milen åbnes på Damptræffet 2025 i Mari-
bo. 
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ved lige, men også husflid med billedkunst og støbning af tinsoldater. 
 
Kontakt mail er: sydsjaellands.kulsviere@gmail.com 
 

En aften med Kåre Johannesen 
 
Mandag d. 6. oktober var der foredrag på Svend Gønge skolen i Lundby. Lokalhistorisk For-
ening Fladså og Foreningen Svend Gønge stod som arrangører. Den kendte historiker Kåre 
Johannesen fortalte om Gøngehøvdingen og Svenskekrigene i 1600-tallet. Der var mødt et 
pænt antal tilhørere op, helt præcist 62 mennesker. De hørte et rigtig godt foredrag leveret af 

en særdeles veloplagt Kåre Johannesen. 
 
Han gav efter foredraget udtryk for, at det havde været 
et godt publikum at holde foredrag for. Der var både 
klapsalver og høje latterudbrud på passende steder. Et 
godt samspil mellem foredragsholder og publikum. 
 
Indledningsvis gjorde Kåre Johannesen meget ud af at 
skelne mellem, hvad vi ved historisk fagligt, og histori-
er fortalt gennem generationer om Gøngehøvdingen. 

Eller sagt på en anden måde. Hvad historiker har fundet belæg for, og hvad Carit Etlar har 
skrevet i bøgerne ”Gøngehøvdingen” og ”Dronningens Vagtmester”.  
 
Kåre Johannesen kom vidt omkring i sine fortællinger om begivenhederne op til 1658, men 
hovedvægten lå selvfølgelig på svenskekongen, Karl X. Gustavs dristige felttog fra Polen op 
gennem Jylland til Fredericia (Frederiks Odde), over isen til Fyn, og fra Fyn til Langeland, 
videre til Lolland og så endelig til Sjælland og belejringen af København. 
 
Karl X. Gustav var en dygtig hærfører i modsætning til Christian d. 4. fortalte Kåre Johanne-
sen, og det til trods for Christian d. 4.s indsats i slaget på Kolberg Heide, som Kåre fortalte 
så levende om, så det var lige før, at man selv var ombord på ”Trefoldigheden”. 
 
 Ved stormen på København natten mellem 10. og 11. februar 1659   fortalte Kåre Johanne-
sen om en svensk krigslist. Svenske soldater havde taget pudevår overhovedet for at gøre det 
sværere for danskerne at se dem, men en dansker råbte, at svenskerne havde taget ligklæde 
på før slaget. Det kunne have været ”Svend Gønge”, men ” det var nu nok også en historie”  
 
De danske forsvarere grinede højlydt af vitsen. 
Det rystede svenskerne, og de trak sig tilbage. 
Men havde de prøvet igen dagen efter, hævde-
de Kåre Johannesen, så kunne de have vundet. 
Det stemmer nu ikke så godt med fakta be-
skrevet af historiker Sebastian Olden- Jørgen-
sen. 2000 svenske soldater mistede livet, her-
under 100 officerer fra generaler og nedefter, 
mens danskernes tab  kunne begrænses til ca. 
20 menige.  
 
Men Kåres ”historie” var morsom og under-
holdende. Og hans bemærkning om, at Karl X. Gustavs største gave til danskerne var, at han 
gik hen og døde i en alder af 34 år d. 13 februar 1660. så kunne der sluttes fred d. 27. maj 
1660. 
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Også denne gang var det stormagterne (Frankrig, Holland og England), der dikterede freden. 
Grænsen skulle gå gennem Øresund. Så ingen magt herskede på begge sider. På den måde 
kunne man holde styr på den forhadte Øresunds told. 
Kåre Johannesen fortalt på humoristisk vis om mange andre hændelser, men dette er ikke et 
referat af, hele aftenen, men et skrift om en rigtigt spændende foredrag med en rigtig dygtig 
foredragsholder. 

Ole Ib Hansen 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Billede set på Facebook. 

 


